Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Princesa Isabel, 60 – Vila Rica – Feliz/RS – CEP 95.770-000
Telefone: (51) 3637.4412 – E-mail: dpi@feliz.ifrs.edu.br

 www.ifrs.edu.br/feliz

RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL
COMPLEMENTAR Nº 46/2018, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 77/2018 - FOMENTO
INTERNO 2019/2020.

O(A) Diretor(a)-geral do campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições e por intermédio da Comissão de
Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar o
resultado final das homologações dos projetos de pesquisa e inovação que concorrem a cotas
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT) nas
modalidades de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no Ensino Técnico (BICET) e Superior
(BICTES) e Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT), conforme
cronograma e disposições do Edital IFRS nº 77/2018 – Fomento Interno 2019/2020 e Edital
Complementar nº 46/2018.

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO HOMOLOGADOS

Coordenador do Projeto Título

Alessandra Smaniotto Obtenção de nanopartículas de metais nobres e
nanocompósitos híbridos multifuncionais empregando

estabilizantes de origem natural

 André Zimmer Desenvolvimento de Argamassa Resistente a Alta
Temperatura

 André Zimmer Desenvolvimento de Peças Cerâmicas Destinadas à
Pavimentação

Daiane Romanzini  Funcionalização de argilas e desenvolvimento de compósitos
e nanocompósitos poliméricos

 Francisco Cunha da Rosa Investigação de método de baixo custo para a redução da
dureza da água de Feliz

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Princesa Isabel, 60 – Vila Rica – Feliz/RS – CEP 95.770-000
Telefone: (51) 3637.4412 – E-mail: dpi@feliz.ifrs.edu.br

 www.ifrs.edu.br/feliz

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO NÃO HOMOLOGADOS

Coordenador do Projeto Título Motivo da Não
Homologação

Cinthia Gabriely Zimmer AVALIAÇÃO DE PROPRIEDADES
MECÂNICAS E DE CORROSÃO DA
LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL ASTM
F138 SUBMETIDA À OXIDAÇÃO

TÉRMICA

 item 6.2.1a)

Viviane Diehl Aspectos da cerâmica guarani para
uma produção artística

contemporânea

item 6.2.1b)

Feliz, 14 de março de 2019

________________________________

GIOVANI FORGIARINI AIUB
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016

(O original encontra-se assinado na Direção do campus.)